DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 11 de setembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Negócios Públicos

Retificação do DOE de 16/07/2024

Retificação do DOE de 16/07/2024

No Edital RH 080/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vagas do grupo
Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico de
Laboratório (especialidade: Biotério):

No Preâmbulo, onde se lê: “A Coordenadoria de Administração Geral da Universidade de São Paulo
torna público a todos(as) os(as) interessados(as) que estarão abertas, no período das 12h00 (meio-
dia) de 15/08/2024 às 12h00 (meio-dia) de 13/09/2024, as inscrições para o concurso público para
preenchimento de 01 (uma) vaga do grupo Técnico 1 A”, leia-se: “A Coordenadoria de Administração
Geral da Universidade de São Paulo torna público a todos(as) os(as) interessados(as) que estarão
abertas, no período das 12h00 (meio-dia) de 15/08/2024 às 12h00 (meio-dia) de 13/09/2024, as
inscrições para o concurso público para preenchimento de 04 (quatro) vagas do grupo Técnico 1 A”;
onde se lê: “01 (uma) vaga para a cidade de São Paulo”, leia-se: “04 (quatro) vagas para a cidade de
São Paulo; onde se lê: “Nos termos da Resolução USP nº 8.434/2023, os(as) candidatos(as) pretos(as),
pardos(as) e indígenas (PPI) terão direito à pontuação diferenciada, nos termos do item 11 deste
Edital”, leia-se: “Nos termos da Resolução USP nº 8.434/2023, ficam reservadas aos(às) pretos(as),
pardos(as) e indígenas (PPI) 20% (vinte por cento) das vagas existentes no momento da publicação do
Edital, o que, no presente concurso, equivalerá à reserva de 1 (uma) vaga, observado o procedimento
do item 11”; onde se lê: “A publicação do resultado do presente concurso público será feita em duas
listas: (i) a primeira, geral, com a pontuação de todos(as) os(as) candidatos(as), inclusive a dos(as)
candidatos(as) com deficiência, com pontuação para figurar na listagem de ampla concorrência, e a
dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas, considerada a pontuação diferenciada; (ii) a
segunda, somente com a pontuação dos(as) candidatos(as) com deficiência”, leia-se: “A publicação do
resultado do presente concurso público será feita em três listas: (i) a primeira, geral, de ampla
concorrência, com a pontuação de todos(as) os(as) candidatos(as), inclusive a dos(as) candidatos(as)
com deficiência e a dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas com pontuação para
figurar na listagem de ampla concorrência; (ii) a segunda, somente com a pontuação dos(as)
candidatos(as) com deficiência; e (iii) a terceira, somente com a pontuação dos(as) candidatos(as)
pretos(as), pardos(as) e indígenas”.

No item 10.7., inclua-se: “As pessoas com deficiência aprovadas tanto para as vagas a elas destinadas
quanto para as reservadas aos(às) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas, mas não
aprovadas para as vagas de ampla concorrência, ocuparão as vagas reservadas às pessoas com
deficiência, quando houver”.

Tornam-se sem efeito todos os itens do tópico 11 (“Dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
pretos(as), pardos(as) e indígenas”).

Inclua-se no tópico 11 (“Dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) e
indígenas”): “11.1. Em atendimento ao disposto na Resolução USP nº 8.434/2023, serão reservadas
aos(às) pretos(as), pardos(as) e indígenas 20% (vinte por cento) das vagas existentes no momento da

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.09.11.1.3.41.1.3.1.39.578999
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

publicação do edital, o que, no presente concurso, equivale à reserva de 01 (uma) vaga”; “11.1.1.
Considera-se para fins de reserva de vaga de pessoa autodeclarada indígena, exclusivamente, os(as)
candidatos(as) das etnias indígenas no Brasil, conforme Resolução COIP nº 8.587/2024”; “11.2. Os(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas concorrerão concomitantemente
às vagas a eles(as) reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, bem como às de pessoas
com deficiência, caso assim também se inscrevam, de acordo com a sua classificação no concurso,
observado o disposto no item 10.7 deste Edital”; “11.3. Os(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
pretos(as), pardos(as) e indígenas aprovados(as) dentro do número de vagas oferecido para ampla
concorrência não serão computados(as) para efeito do preenchimento das vagas destinadas a
candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas”; “11.4. Em caso de desistência de candidato(a)
autodeclarado(a) preto(a), pardo(a) ou indígena aprovado(a) em vaga reservada, a vaga será
preenchida pelo(a) candidato(a) preto(a), pardo(a) ou indígena posteriormente classificado(a)”; “11.5.
Na hipótese de não haver suficiente número de candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as),
pardos(as) ou indígenas aprovados(as) para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes
serão revertidas para a ampla concorrência e serão preenchidas pelos(as) demais candidatos(as)
aprovados(as), observada a ordem de classificação”; “11.6. Para que faça jus à vaga reservada a
candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as), o(a) candidato(a) deverá possuir traços
fenotípicos que o(a) caracterizem como negro(a), de cor preta ou parda”; “11.6.1. A autodeclaração
como preto(a) ou pardo(a) feita por todos(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) será sujeita à
confirmação por meio de verificação pela Comissão de Heteroidentificação, nos termos de Edital
específico e antes da homologação do resultado do concurso público, e será realizada em três
etapas: I - etapa fotográfica: obrigatória para todos(as) os(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
negros(as), de cor preta ou parda, optantes pela reserva de vagas; II - etapa virtual: os(as)
candidatos(as) com situações consideradas inconclusivas na etapa fotográfica serão convocados(as)
por e-mail e com pelo menos 24h de antecedência, para etapa virtual, via aplicativo ou programa de
videochamada, para reafirmação da autodeclaração de pertença racial; III - etapa recursal: a ser
realizada nos casos em que a autodeclaração não seja confirmada na etapa virtual e haja
apresentação, via FALE CONOSCO no site da FUVEST, conforme disposto no item 11.8, de recurso
pelo(a) candidato(a)”; “11.7. A autodeclaração como indígena feita por todos(as) os(as) candidatos(as)
aprovados(as) será sujeita à análise da Comissão de Verificação, nos termos de Edital específico e
antes da homologação do resultado do concurso público, quando será apresentada a seguinte
documentação: I - Registro Administrativo de Nascimento de Indígena – RANI próprio ou, na ausência
desse, o RANI de um de seus genitores, conforme regula o §4º do artigo 9º do Decreto nº
63.979/2018, ou; II - Memorial do(a) candidato(a) por escrito ou em vídeo em que se salientam os
aspectos de sua trajetória de vida, podendo ser composto por diversos materiais como: fotos,
participações em eventos, cópia de prontuário de serviços da pessoa candidata/família expedido pela
unidade básica de saúde no qual conste a anotação ou informação de que a pessoa
candidata/familiar pertence a grupo indígena acompanhado de uma das duas declarações: a)
Declaração de pertencimento à comunidade indígena com assinatura de três membros notáveis das
comunidades (lideranças, professores, dentre outros); b) Declaração de associação da sociedade civil,
com reconhecimento público, comprovando o pertencimento a grupo indígena”; “11.7.1. Situações
excepcionais poderão ser avaliadas pelo Conselho de Inclusão e Pertencimento da USP, que poderá
admitir a confirmação da autodeclaração do(a) candidato(a) como indígena por meio de,
cumulativamente, memorial e declaração de pertencimento étnico subscrita por caciques, tuxauas,
lideranças indígenas de comunidades, associações e/ou organizações representativas dos povos
indígenas das respectivas regiões, sob as penas da lei”; “11.8. O(A) candidato(a) que desejar interpor
recurso contra o resultado da análise de sua autodeclaração como preto(a), pardo(a) e indígena
deverá encaminhá-lo exclusivamente no site da FUVEST (www.fuvest.br), via FALE CONOSCO,
selecionando o assunto “Recursos do Resultado da Análise de Autodeclaração como PPI”. Não serão
considerados recursos intempestivos ou encaminhados por canal diferente do indicado neste item”;
“11.9. Na hipótese de não confirmação da autodeclaração de pertença racial, o(a) candidato(a), após
etapa recursal, será eliminado(a) do concurso e, se houver sido nomeado(a) ou contratado(a), ficará
sujeito à anulação da sua admissão ao cargo ou emprego público, após procedimento administrativo

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.09.11.1.3.41.1.3.1.39.578999
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções
cíveis e criminais cabíveis”; “11.10. Após a conclusão da etapa relacionada à análise da autodeclaração
dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas aprovados(as), será publicado no Diário
Oficial do Estado de São Paulo o resultado definitivo do concurso, com a indicação do nome
completo, do número de Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.), da nota final e da classificação dos(as)
candidatos(as) mantidos(as) no presente concurso”; “11.11. Para candidatos(as) autodeclarados(as)
pretos(as), pardos(as) ou indígenas e que também sejam pessoas com deficiência, aplica-se o
disposto no item 10.7 deste Edital”.

No item 15.3., onde se lê: “A publicação do resultado de cada etapa do presente concurso público
será feita em duas listas: (i) a primeira, geral, de ampla concorrência, com a pontuação de todos(as)
os(as) candidatos(as), inclusive a dos(as) candidatos(as) com deficiência, com pontuação para figurar
na listagem de ampla concorrência, e a dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas,
considerada a pontuação diferenciada; e (ii) a segunda, somente com a pontuação dos(as)
candidatos(as) com deficiência”; leia-se: “A publicação do resultado do presente concurso público será
feita em três listas: (i) a primeira, geral, de ampla concorrência, com a pontuação de todos(as) os(as)
candidatos(as), inclusive a dos(as) candidatos(as) com deficiência e a dos(as) candidatos(as)
pretos(as), pardos(as) e indígenas com pontuação para figurar na listagem de ampla concorrência; (ii)
a segunda, somente com a pontuação dos(as) candidatos(as) com deficiência; e (iii) a terceira,
somente com a pontuação dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas”.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.09.11.1.3.41.1.3.1.39.578999
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-09-11T05:55:29-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo